7-2-1

伟时电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的审核问询函的专项说明

德师报(函)字(23)第 Q01977 号

致：伟时电子股份有限公司

抄送：中信证券股份有限公司

德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“我们”或“德勤”)接受委托，对伟

时电子股份有限公司(以下简称“伟时电子”、“公司”或“发行人”)2020年度、2021年度及

2022年度的财务报表执行了审计(以下简称“经审计的财务报表”)并分别出具了标准无保

留意见的审计报告。

我们收到伟时电子转发的上海证券交易所(以下简称“上交所”)出具的《关于伟时电

子股份有限公司向不特定对象发行可转债申请文件的审核问询函》(上证上审（再融资）

〔2023〕754号)(简称“问询函”)。我们作为伟时电子申请向不特定对象发行可转换公司

债券的申报会计师，根据公司提供的相关资料和我们已执行的核查工作，现就问询函

中 与 申 报 会 计 师 相 关 的 事 项 答 复 如 下 ：

7-2-2

2.关于融资必要性

请发行人结合货币资金及交易性金融资产余额、资产负债率、对外借款规模和前

次募集资金使用进度等情况，进一步说明公司本次募集资金的必要性和规模合理性。

请保荐机构和申报会计师核查并发表明确意见。

【公司说明】

一、结合公司日常运营需要、货币资金及交易性金融资产余额，公司资金缺口高

于本次募集资金规模

截至2023年9月30日，公司货币资金余额为人民币28,881.49万元，交易性金融资产

余额为人民币24,000.00万元，两者合计余额为人民币52,881.49万元，综合考虑公司的

日常运营需要、货币资金和交易性金融资产余额及具体使用安排、日常经营积累等因

素，公司目前的资金缺口为人民币63,567.91万元，高于本次募集资金总额人民币

59,000.00万元，公司本次募集资金具有必要性，且募集资金规模具有合理性。具体测

算和分析过程如下：
单位：万元

项目 公式 金额

（一）可自由支配的资金

截至2023年9月30日货币资金余额 ①  28,881.49

其中：受限制的货币资金余额 ②  36.41

截至2023年9月30日交易性金融资产余额 ③  24,000.00

截至2023年9月30日，公司可自由支配的资金 ④ =①-②+③ 52,845.08

（二）预计未来资金流入

未来三年预计自身经营利润积累 ⑤  34,104.06

（三）预计未来资金需求

最低现金保有量 ⑥  28,512.40

未来三年新增营运资金需求 ⑦  11,102.94

未来三年预计现金分红所需资金 ⑧  8,482.82

前次募投项目的资金需求 ⑨  45,406.59

本次募投项目的资金需求 ⑩  57,012.30

预计未来资金需求合计 ⑪=⑥+⑦+⑧+⑨+⑩ 150,517.05

（四）总体资金缺口/剩余（缺口以负数表示） ⑫=④+⑤-⑪ -63,567.91

公司可自由支配的资金、预计未来资金流入、预计未来资金需求及资金缺口的测

算过程如下：

（1）可自由支配的资金

截至2023年9月30日，公司货币资金余额为人民币28,881.49万元，其中用于质押借

款的定期存单而受限制的货币资金为人民币36.41万元；公司交易性金融资产余额为人

民币24,000.00万元，均为结构性存款等理财产品（保本浮动收益型）。

截至2023年9月30日，公司可自由支配的资金为人民币52,845.08万元。

7-2-3

（2）未来三年自身经营利润积累

公司未来三年自身经营利润积累以归属于母公司股东的净利润为基础进行测算。

2020年至2022年，公司归母净利润金额、归母净利润率水平情况如下：

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度 平均值

归母净利润 9,614.41 5,239.64 8,169.12 /

营业收入 135,873.46 120,051.47 110,160.77 /

归母净利润率 7.08% 4.36% 7.42% 6.29%

公司基于下游市场发展、客户需求、产品矩阵优化等方面的考量，以2022年营业

收入为基础，将15%作为2023年至2025年营业收入的预期增长率。假设公司销售、采

购等日常经营业务均以现金结算为基础，以及归母净利润率保持上表中过往三年的平

均水平6.29%，经测算公司未来三年预计自身经营利润积累为人民币34,104.06万元。

（3）预计未来资金需求

1、最低现金保有量

最低现金保有量系公司为维持其日常营运所需要的最低货币资金，以应对客户回

款不及时，支付供应商货款、员工薪酬、税费等短期付现成本。报告期内，公司经营

活动现金流出主要系购买商品、接受劳务支付的现金以及支付给职工以及为职工支付

的现金。其中，公司应收账款主要为对账后60天至90天收款，应付账款主要为收到供

应商发票后60天至90天付款，考虑到与客户对账及收取供应商发票平均约需15天左右

时间，故公司根据实际经营情况，一般以持有满足3个月资金支出的可动用货币资金作

为日常营运资金储备测算最低保留三个月经营活动现金流出资金。

下表以保留3个月经营活动现金流出资金测算出最低现金保有量为人民币28,512.40

万元，测算过程如下：

单位：万元
项目 2023年1-9月 2022年度 2021年度 2020年度

购买商品、接受劳务支付的现金 73,230.92 95,202.70 85,032.97 67,859.81

支付给职工以及为职工支付的现金 21,795.11 31,027.83 27,632.65 22,741.08

合计 95,026.03 126,230.53 112,665.62 90,600.89

月平均现金流出 10,558.45 10,519.21 9,388.80 7,550.07

最近三年一期月平均现金流出 9,504.13

满足三个月的最低现金保有量 28,512.40

2、未来三年新增营运资金需求

假设公司主营业务、经营模式保持稳定的情况下，综合考虑各项经营性资产、经

营性负债与营业收入的比例关系等因素，利用销售百分比法估算2023年至2025年公司

营业收入增长所导致的相关流动资产及流动负债的变化，进而估算公司未来生产经营

对流动资金的需求量。经测算，公司未来三年新增营运资金需求为人民币11,102.94万

元，具体测算过程如下：

7-2-4

单位：万元

项目

基期

2020-2022年平均占

营业收入比例(%)

预测期

至2025年末增加额 2022年度/

2022年12月31日

2023年度/

2023年12月31日

2024年度/

2024年12月31日

2025年度/

2025年12月31日

(A) (B) (C) (D) (D-A)

营业收入 135,873.46  156,254.48 179,692.66 206,646.55 70,773.09

应收票据 -    0.52 810.81 932.43 1,072.30 1,072.30

应收账款 26,396.51 23.80 37,182.29 42,759.63 49,173.57 22,777.06

其他应收款 266.91 0.29 454.09 522.20 600.54 333.62

存货 16,391.97 12.07 18,861.28 21,690.47 24,944.04 8,552.07

预付款项 37.94 0.03 50.69 58.29 67.04 29.09

经营性流动资产合计 43,093.33  57,359.16 65,963.02 75,857.49 32,764.14

应付账款 23,490.15 19.87 31,045.44 35,702.25 41,057.59 17,567.44

应付票据 168.65 0.23 -    -    -    -168.65

应付职工薪酬 2,485.12 2.21 3,455.11 3,973.37 4,569.38 2,084.26

应交税费 295.98 0.19 292.85 336.78 387.29 91.31

其他应付款 3,538.21 2.72 4,253.35 4,891.35 5,625.05 2,086.85

经营性流动负债合计 29,978.11  39,046.75 44,903.75 51,639.31 21,661.20

流动资金占用金额 13,115.22  18,312.41 21,059.27 24,218.18 11,102.94

注：报告期内，公司以应付票据结算的频率及规模较低，因此上表预测期的匡算未考虑应付票据的影响。

3、未来三年预计现金分红所需资金

公司最近三年现金分红情况如下：

单位：万元
项目 2022年度 2021年度 2020年度

合并报表中归属于上市公司股东的净利润 9,614.41 5,239.64 8,169.12

现金分红金额（含税） 2,108.29 1,064.17 2,554.00

当年现金分红占归属于上市公司股东的净利润的比例 21.93% 20.31% 31.26%

最近三年累计现金分红金额/最近三年年均归属于母公司所有者净利润的比例 74.62%

根据本小题之“（2）未来三年自身经营利润积累”测算，公司未来三年合计归母

净利润为人民币34,104.06万元、年均人民币11,368.02万元。参照上表“最近三年累计

现金分红金额/最近三年年均归属于母公司所有者净利润的比例”，假设公司未来三年

合计现金分红金额占年均归母净利润的比例同样保持74.62%，则公司未来三年现金分

红金额为人民币8,482.82万元。

4、前次募投项目的资金需求

公司前次募投项目的预算投资金额为人民币68,331.10万元，截至2023年9月30日累

计投入金额为人民币22,924.51万元，预计后续投入金额为人民币45,406.59万元，具体

情况如下：

单位：万元
项目 项目投资额 截至2023年9月30日累计投入金额 剩余投资金额

背光显示模组扩建及智能显示组件新建项目 50,968.36 9,961.56 41,006.80

生产线自动化技改项目 11,181.76 7,388.58 3,793.18

研发中心建设项目 6,180.98 5,574.37 606.61

合计 68,331.10 22,924.51 45,406.59

5、本次募投项目的资金需求

根据本公司《淮安伟时科技有限公司轻量化车载新型显示组件项目可行性研究报

告》，本次募投项目的资金需求为人民币57,012.30万元。

（4）总体资金缺口

综上，综合考虑公司的日常运营需要、货币资金和交易性金融资产余额及具体使

用安排、日常经营积累等因素，公司目前的资金缺口为人民币63,567.91万元，高于本

7-2-5

次募集资金总额人民币59,000.00万元，公司本次募集资金规模具有合理性。

二、结合公司的资产负债率及对外借款情况，公司本次募集资金具有必要性和规

模合理性

公司秉持谨慎稳健的财务管理策略，鲜少对外大额借款，报告期各期末，公司的

短期借款金额分别为人民币227.81万元、人民币99.46万元、人民币0万元和人民币0万

元，为子公司日本伟时未终止确认的应收票据贴现借款；长期借款的金额分别为人民

币775.75万元、人民币530.54万元、人民币310.06万元和人民币174.50万元，为日本伟

时向日本山梨中央银行和日本三井住友银行借入的长期借款。长、短期借款合计占总

负债的比率较低，分别为3.12%、1.94%、0.99%和0.35%。故而，公司的资产负债率处

于较低水平，且低于同行业上市公司。报告期各期末，公司与同行业可比上市公司的

资产负债率对比如下：

公司名称 2023年9月30日 2022年12月31日 2021年12月31日 2020年12月31日

同兴达 65.01% 63.83% 67.03% 71.88%

聚飞光电 41.81% 40.76% 41.32% 49.46%

隆利科技 40.42% 54.81% 57.92% 64.32%

翰博高新 68.05% 62.73% 56.91% 53.71%

宝明科技 66.88% 54.71% 52.92% 41.76%

平均值 56.43% 55.37% 55.22% 56.23%

伟时电子 28.73% 20.64% 22.18% 22.44%

注：数据来源于各可比上市公司定期报告。

本次向不特定对象发行可转换公司债券的募集资金投资项目“轻量化车载新型显

示组件项目”计划投资57,012.30万元。公司目前的货币资金安排主要用于采购原材料、

发放薪酬等日常经营支出和保障流动性资金需求，不足以支撑未来项目建设的资金需

求。如前所述，综合考虑公司的日常运营需要、货币资金和交易性金融资产余额及具

体使用安排、日常经营积累等因素，公司目前的资金缺口高于本次募集资金的规模。

同时，若本次募投项目建设资金均以银行借款的方式实施，将提高公司的财务风

险及资金付现的现金流压力，且导致公司资产负债率水平长期维持在较高水平，不符

合公司一贯谨慎稳健的财务管理策略。反之，若本次募投项目建设资金采用发行可转

债的方式实施，可以减少公司利息支出，降低公司融资成本。此外，可转债兼具股性

和债性，可转债在转股期内实现转股，可以增加公司净资产规模，并且无需再支付债

券本金和利息，使得营运资金得到进一步改善。

故而，本次募集资金具有必要性和合理性。

三、公司前次募集资金均按计划投入既定项目，不存在使用募集资金补充流动资

金的情形

截至2023年11月30日，公司前次募集资金使用进度情况如下：

单位：万元

项目 项目投资额
拟使用募集资金

金额

截至2023年11月30日

累计投入金额

募集资金使

用进度

背光显示模组扩建及智能显示组件新建项目 50,968.36 36,051.45 12,414.14 34.43%

生产线自动化技改项目 11,181.76 11,181.76 7,541.45 67.44%

研发中心建设项目 6,180.98 6,180.98 5,632.27 91.12%

合计 68,331.10 53,414.19 25,587.86 47.90%

7-2-6

如上表所示，截至2023年11月30日，公司前次募投项目募集资金整体使用进度为

47.90%，剩余募集资金均有明确的投资安排及支出计划，将按计划陆续实现投入，公

司不存在变更前次募集资金用途或将前次募投项目节余资金用于补充流动资金的情形。

四、总结

综合考虑日常营运需要、公司货币资金余额及使用安排、日常经营积累情况，公

司资金缺口为人民币63,567.91万元，高于本次募集资金的规模。

公司秉持谨慎稳健的财务管理策略和业务习惯，资产负债率保持较低水平，相比

银行借款等其他债务融资，可转债具有较低的融资成本，符合公司一贯谨慎稳健的财

务管理策略；此外，可转债兼具股性和债性，可转债在转股期内实现转股，可以增加

公司净资产规模，使得营运资金得到进一步改善。

公司前次募集资金均按计划投入既定项目，不存在使用募集资金补充流动资金的

情形。

综上所述，公司本次募集资金具有必要性和规模合理性。

【会计师说明】

申报会计师执行了如下核查程序：

（1）访谈公司管理层、财务负责人，了解公司主要客户、供应商的信用期，获取

2020 年、2021 年、2022 年及 2023 年 1-9 月管理层计算经营活动产生的现金流量计算

表，并对相关数据进行了重新计算；

（2）计算报告期内各期末公司资产负债率，查阅同行业可比公司的资产负债率，

询问管理层差异原因；

（3）访谈公司管理层、财务负责人，了解轻量化车载新型显示组件项目的基本情

况，查阅《淮安伟时科技有限公司轻量化车载新型显示组件项目可行性研究报告》，

了解公司本次向不特定对象发行可转换公司债券申请项目的背景以及募集资金规模的

确定依据；

（4）查阅报告期内各期公司营业收入增长率，询问公司管理层、财务负责人报告

期内主要产品产销规模的变动情况、订单的获取情况，询问公司计算营运资金缺口以

15%作为未来销售收入增长率的确定依据；

（5）获取管理层计算补充流动资金缺口的计算表，向管理层询问了测算过程，并

对相关数据进行了重新计算；询问管理层补充流动资金的具体用途，分析募集资金补

流的必要性与合理性；

（6）获取公司公开发行 A 股股票募集资金的使用台账、募集资金账户的网银明

细、募集资金账户的银行对账单，检查募集资金累计使用金额是否与公司说明中披露

的金额相符；选择样本检查采购申请、采购合同、支付水单、发票等支持性文件，检

查募集资金使用的真实性。

申报会计师认为，上述公司说明中关于募投项目的情况与我们在上述核查过程中

了解的情况在所有重大方面是一致的。

7-2-7

(此页无正文，为德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)关于《伟时电子股份有

限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的审核问询函的专项说明》的签

章页)

 德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师

 中国•上海

  2023 年 12 月 8 日

	2.关于融资必要性
	【公司说明】
	一、结合公司日常运营需要、货币资金及交易性金融资产余额，公司资金缺口高于本次募集资金规模
	二、结合公司的资产负债率及对外借款情况，公司本次募集资金具有必要性和规模合理性
	三、公司前次募集资金均按计划投入既定项目，不存在使用募集资金补充流动资金的情形
	四、总结
	【会计师说明】